
ZNOJEMSKO MORAVA  SVĚT SVĚT znojemsky.denik.cz

ZNOJEMSKÝ

rovnost

Obyvatele Vyškova
zahřeje biometan
Vyškov – Výrobu biometanu
spustí soukromý investor ve
Vyškově. Kvůli náhradě za
zemní plyn rozšíří stávající
bioplynovou stanici u So-
chorovy ulice. „Zahájení
produkce tady očekáváme
příštího rok, v blízké době
spustíme další podobné pro-
vozy doma i v zahraničí. V
případě biometanu z vyš-
kovské stanice počítáme s
jeho vtláčením z obnovitel-
ného zdroje do distribuční
sítě,“ vysvětlila za společnost
EFG Vyškov BPS Barbora
Formánková. Stanice vyrábí
elektrickou energii a teplo z
bioodpadu. (dos) Více na

vyskovsly.denik.cz

Sever Blanska se zlobí.
Ubývá tam spojů
Vedení obcí na severu
Blanenska tvrdí, že s nimi
nikdo předem neprojed-
nává omezování či rušení
autobusových a vlakových
spojů. Kraj se brání.

JAN CHARVÁT
MICHAL HRABAL

Blanensko –Méně vlako-
vých i autobusových spojů.
Komplikovanější cestování
do Brna. Obce ze severu Bla-
nenska si stěžují na nedávné
škrty v jízdných řádech. Tvr-
dí, že úředníci s nimi změny
v Integrovaném dopravním
systému Jihomoravského
kraje s předstihem nepro-
jednávají. Chybí jim také
podklady o obsazenosti spo-
jů. „Od loňského roku do-
chází ke změnám a k ome-
zování osobní dopravy ob-
čanů z našeho regionu. Jako
zástupci obcí chápeme na-
vyšování nákladů na zajiště-
ní dopravy. Ale kraj s námi

plánované změny s předsti-
hem neprojednává. Nedo-
stáváme ekonomické analý-
zy a podklady o obsazenosti
spojů, kterými kraj argu-
mentuje,“ uvedla například
starostka Velkých Opatovic
Kateřina Gerbrichová.
Podle ní a starostů

okolních obcí kraj
systematicky
omezuje
osobní želez-
niční dopra-
vu zejména
na jednoko-
lejné lokálce
v úsekumezi
Skalicí nad
Svitavou, Bos-
kovicemi a Velkými
Opatovicemi. „Hodně se
to očesalo, dřív jezdil ve
špičce vlak po půl hodině,“
okomentovala nový jízdní
řád nedávno jedna z cestují-
cích na sociální síti.
Spoje kraj na zmíněné lo-

kálce ruší v tuto chvíli bez

náhrady. „Cestující tím pře-
souvá na stávající autobuso-
vou linku 251. Ta je však u
některých spojů přetížena.
Cesta z Velkých Opatovic do
Boskovic trvá asi čtyřicet
minut oproti zrušenému že-
lezničnímu spoji, který jel

přibližně pětadvacet
minut,“ dodala
Gerbrichová.
Krajská
mluvčí Alena
Knotková De-
níku Rovnost
napsala, že
změny ze zá-
stupci obcí
projednávali. Za
rušením spojů na

trati mezi Boskovi-
cemi a Velkými Opatovi-

cemi je pak velmi nízký počet
cestujících ve vlacích. „V
průměru tam jezdilo ani ne
deset lidí na vlak v nejsilněj-
ším úseku trasy,“ sdělila.
Pokračování na str 3

Více na blanensky.denik.cz

„Kraj s
námi plánované

změny s předstihem
neprojednává. Nedo-
stáváme podklady o
obsazenosti spojů.“
starostka Velkých Opatovic-

Kateřina Gerbrichová

MYSLÍ NAKRÁLOVNU

ÚCTAKPANOVNICI. Pietní místo na počest zesnulé
britské královny Alžběty II. najdou lidé od včerejška na br-
něnskémDominikánském náměstí, konkrétně na rohu
Nové radnice a kostela svatéhoMichala. Brňanémohou
na královnu, která před šestadvaceti lety město navštívila,
namístě zavzpomínat a zapálit jí svíčku.
Více nawww.rovnost.cz Foto: Deník/Terezie Sekáčová

Nemocnice dostala
pokutu 300 tisíc
Brno – Pokutu ve výši tři sta
tisíc korunmá zaplatit Úra-
zová nemocnice v Brně. Pod-
le Úřadu pro ochranu hospo-
dářské soutěže (ÚOHS ) po-
rušila zákon o zadávání ve-
řejných zakázek. Týkalo se to
několika dohod na zajištění
dodávek léčiv a zdravotnic-
kých prostředků od Fakultní
nemocnice u svaté Anny v
Brně. Podle předsedy ÚOHS

Anny
ÚOHS

Anny

Petra Mlsny je tuto formu
spoluprácemožné využít jen
v případech, kdy se jedná o
spolupráci za účelem dosa-
hování jejich společných cílů
směřujících k zajišťování ve-
řejných potřeb. „Současně se
spolupráce řídí pouze ohledy
souvisejícími s veřejným zá-
jmem a každý z těchto zada-
vatelů vykonává na trhu
méně než dvacet procent
činností, kterých se spolu-
práce týká,“ uvedl v tiskové
zprávěMlsna. (jch) Více na

www.rovnost.cz

noc

7/3

zítra

12/16

Východ slunce 6:34
Západ slunce 18:59

POČASÍ
dnes

12/15

JIŽNÍ MORAVA

Zhasnuté výlohy, tma. Obchodníci šetří
PETR VAŇOUS

N
edá se svítit! Toto
okřídlené úsloví dostá-
vá nyní nový rozměr.
Kvůli vysokým cenám
energií se českáměsta

noří na noc do tmy. Radnice omezují
osvětlení památek a podnikatelé na
noc reklamní poutače a osvětlení vý-
kladních skříní. „Šetříme, kde se dá. Na
noc vypínáme osvětlení,“ potvrdila
například Jana Ellen Virtová z prodej-

ny elektrokol Barta.bike v Hradci Krá-
lové.
Dlouhodoběmají zhasnuté

výlohy i prodejny řetězce
Coop. A ty se snaží hledat
úspory i jinde. Velkým
žroutem energií bývají i
mrazáky. „Nakupujeme
úspornější. Také investu-
jeme do fotovoltaiky. Za
poslední dobu jsme touto
technologií osadili více než sto
našich prodejen a jsme schopni si vy-

robit až čtyřicet procent naší spotře-
by,“ popsal mluvčí řetězce Lukáš
Němčík.

Šetření takřka na všem je
jedinou cestou i podle
Asociace malých
a středních podniků a živ-
nostníků ČR. „Firmy se
snaží ušetřit na každém
kroku. Některé vypínají na
noc reklamy a světlo v pro-

vozovnách, jiné přesouvají část
výroby na víkend, kdy je levnější

energie. Jsou to opatření, která sice
neublíží, ale také celou situaci nevy-
řeší,“ míní předseda představenstva
asociace Josef Drahoš. „Už delší dobu
voláme po zásahu vlády,“ dodal
Vláda vminulém týdnu přišla

s balíčkem opatření, která mají po-
moci energetickou krizi zmírnit. Podle
podnikatelské asociace však tato po-
moc přišla pozdě a navíc vzbuzuje řa-
du otazníků.

pokračování na straně 4

J E
N

 V  D E N Í K
U

KOMUNÁLNÍ VOLBY

Jedno z hlavních
témat voleb:
Starosto, sežeňte
nám lékaře
strana 4

REPORTÁŽ

Smutečně ztichlý
Londýn zažil
největší pohřeb
tohoto století
strana 8

ENERGETICKÁ KRIZE

Cenový strop
bytovkám
pomůže jen
částečně strana 6

Z DOMOVA

Značení čaje a kávy
se zpřesní. Napálit
zákazníky bude
složitější strana 5

SLEDUJTE 
VOLEBNÍ SPECIÁL 

DENÍKU

www.denik.cz/volby

CO U VÁS  
ROZHODNE 
VOLBY 2022

SLEDUJTE 
VOLEBNÍ SPECIÁL 

VOLBY 2022

SPECIÁLNÍ
PŘÍLOHA
Nahlédněte do
kraje průmyslu
a turistiky

uvnitř zdarma

dbi_1148100-10

d
b
i_
11
48
53
5-
02

ÚTERÝ  20. ZÁŘÍ 2022 - ČÍSLO 220 CENA 23 KČ

9 771802 093026

2 2 2 2 0


